
Modul-Nr. Modulbezeichnung LV-Nr. Trimester Modulinhalte Art der Gesamtmodulprüfung Credits Modulverantwortung Modulinhalt

G 01.1 1 Allgemeines VwR, Grundlagen der Bescheidtechnik I Beutel

G 01.2 2 Allgemeines VwR, Grundlagen der Bescheidtechnik II Beutel

G 01.3 3 Allgemeines VwR, Grundlagen der Bescheidtechnik III Beutel

G 01.4 3 Grundrechte Held

G 02.1 1 Beamtenrecht I n.n.  

G 02.2 1 Vorlesung Privatrecht I Kreyßing

G 02.3 1 Übung Privatrecht I Kreyßing

G 02.4 2 Arbeitsrecht I n.n.

G 02.5 3 Beamten- und Arbeitsrecht II n.n.

G 03.1 1 Vorlesung Staatsorganisationsrecht Reinders

G 03.2 2 Kommunalrecht I El Bureiasi/Reinders

G 03.3 2 Europarecht Beutel

G 03.4 3 Kommunalrecht II El Bureiasi/Reinders

G 04.1
2

Grundlagen des Sozialstaats und des Sozialrechts I Rasch

G 04.1
3

Sozialrecht II Rasch

G 04.3 3 Ordnungsrecht I El Bureiasi/Nehne

G 05.1 1 u. 2 Rechtsmethodik Rasch

G 05.2 1 u. 2 Grundlagen des wissenschaftlichen Arbeitens Dekanat

G 05.3 3 Interdisziplinäres Seminar Dekanat

G 05.4 3 Statistik und Forschungsmethoden Pedrosa

G 06.1 1 Grundlagen der BWL Drews

G 06.2 1 Rechnungswesen Elsenbroich

G 06.3 1 Wirtschaftswissenschaft: Organisationslehre Woda

G 06.4 2 Wirtschaftswissenschaft: Personalwirtschaft Engel

G 06.5 2 Fallstudien BWL Elsenbroich

G 06.6 3 Volkswirtschaftslehre Elsenbroich

G 07.1 1 Sozialpsychologie: Soziale Wahrnehmung und Kommunikation Kowalski/ Röske-Wagner

G 07.2 2 Interkulturelle Kompetenz: Umgang mit Vielfalt Röske-Wagner

G 07.3 2 Soziologie: Organisation, Gesellschaft und Rolle Kowalski/ Röske-Wagner

G 07.4 3 Politikwissenschaft: Staat, Gesellschaft und politische Systeme Woda

G 08.1 1 Grundlagen digitaler Transformation und Prozesse Pedrosa

G 08.2 2 IT Organisation Pedrosa

G 08.3 2 Datenschutzrecht Kreyßing

G 08.4 3 Toolbox Verwaltung der Zukunft Pedrosa

G 08.5 3 Rechtsgrundlagen des digitalen Verwaltungshandelns Kreyßing

G 09.1 1 Steuern und Finanzen I Woda

G 09.2 3 Steuern und Finanzen II Woda

G 09.3 3
Grundkurs kommunales Rechnungswesen / 

Landeshaushaltsrecht
Drews

60

Drews

Pedrosa

Woda

Kowalski

Beutel

Kreyßng

El Bureiasi/Reinders

El Bureiasi/Nehne

Rasch

5

Staatsorganisations-, Kommunal- und Europarecht

  Rechtsmethodik und wissenschaftliches Arbeiten

7,5

Klausur (180 Minuten) am Ende des 2. Trimesters 

6

Sozialrecht und Ordnungsrecht I
Klausur (120 Minuten) am Ende des 3. Trimesters

Öffentliches Recht I

Portfolio (Vermerk 75 %; Bescheid 12,5 %; 

Präsentation 12,5 %)

Privatrecht und öffentliches Dienstrecht
Klausur (120 Minuten) am Ende des 1. Trimesters 

7,5

7,5

5

6,5

Ökonomische Grundlagen

Grundlagen der digitalen Verwaltung

Grundlagen der öffentlichen Finanzwirtschaft
Klausur (120 Minuten) am Ende des 3. Trimesters

Andere Studienleistung

Sozialwissenschaftliche Grundlagen (des Verwaltungshandelns)

Klausur (120 Minuten) am Ende des 2. Trimesters

6

Portfolio (Test 50%, Test 50%)
9

Seminararbeit und Präsentation im 2. und 3. 

Trimester

G 6

G 7

G 8

G 9

G 1

G 2

G 3

G 4

G 5



Modul-Nr. Modulbezeichnung LV-Nr. Trimester Modulinhalte Art der Gesamtmodulprüfung Credits Modulverantwortung Verantwortug Modulinhalt

H 1AV.1 5 Workshop Sozialrecht III Rasch

H 1AV.2 5 Bau- und Umweltrecht Held

H 1Av.3 5 Ordnungsrecht II El Bureiasi/Nehne

H 1AV.4 5 Kommunalrecht III El Bureiasi/Nehne

H 2AV.1 5 Grundlagen des Vergaberechts Kreyßing

H 2AV.2 5 Vertiefung Beamten- und Arbeitsrecht n.n.

H 2AV.3 5 Privatrecht III Kreyßing

H 3AV.1 5 Organisationstechniken und Prozessmanagement Woda

H 3AV.2
5

Wissensmanagement und Digitalisierung der Verwaltung Pedrosa

H 3AV.3 5 Wirtschaftliche Entscheidungslehre I Elsenbroich

H 3AV.4 5 Aufbaukurs kommunales Rechnungswesen / Landeshaushaltsrecht Drews

H 3AV.5 5 Kosten- und Leistungsrechnung Drews

H 4AV Vertiefung rechtsmethodisches Arbeiten H 4AV.1 7 Übung Vertiefung  Verwaltungsrecht und Rechtsmethodik 

Portfolio (75 % Bescheid nebst Begleitvermerk, 12,5 

% Präsentation und Verteidigung, 12,5 % Peer-

Review)
4,5 Beutel Beutel

H 5AV.1 7 Betriebswirt. Planspiel Elsenbroich

H 5AV.2 7 Projektmanagement Engel

H 5AV.3 7 Controlling Drews

H 6AV.1 7 Vertiefung des öffentl. Baurechts Held

H 6AV.2 7 Vertiefung des Umweltrechts Held

H 6AV.3 7 Ordnungsrecht III El Bureiasi/Nehne

H 7AV.1 7 Moderne Steuerungsansätze Woda

H 7AV.2 7 Qualitätsmanagement und Kundenorientierung Lautenbach

H 7AV.3 7 Nachhaltige öffentliche Verwaltung Woda

H 8AV Aktuelle Rechtsfragen der Verwaltung H 8 AV.1 9
Workshop (ggf. im Rahmen einer Exkursion) zu aktuelen Rechtsfragen 

insbesondere aus verwaltungs- und   europarechtlicher Perspektive

Portfolio  (75 % Gestaltung eines Workshops; 25 % 

Peer-Review) 4,5 Beutel Beutel

H 9AV.1 9 Strategische und operative Personalentwicklung Engel

H 9AV.2 9 Personalführung und Changemanagement Engel
H 9AV.3 9 Betriebliches Gesundheitsmanagement Engel

H 10AV.1 9 Workshop Leistungsverwaltung Rasch

H 10AV.2 9 Grundlagen und Training Beratungs- und Verhandlungsgespräche Röske-Wagner

H 11AV.1 9 Wirtschaftliche Entscheidungslehre II Elsenbroich

H 11AV.2 9 Organisationsuntersuchungen Woda

H 11AV.3 9 Risikomanagement Elsenbroich

H IP Interdisziplinäres Projekt H IP 9 Interdisziplinäres Projekt Projektarbeit & Präsentation 4,5 Dekanat Dekanat

H BT Bachelor-Thesis H BT HS Bachelor-Thesis Bachelor-Thesis & Kolloquium 10,5 Dekanat Dekanat

69

Held

Woda

4,5

Klausur (120 Minuten) oder Prüfungsgespräch 

Klausur (120 Minuten) oder Portfolio 

(Paper/Fallbeispiel 80%, Präsentation 20%)

4,5

4,5

Elsenbroich

Andere Studienleistung  

Andere Studienleistung  
4,5

Engel

Rasch4,5

Andere Studienleistung  
4,5

Rasch

Kreyßing

Elsenbroich

DrewsVerwaltungssteuerung II
Klausur (120 Minuten) oder Projektarbeit

6

7,5

Bedarfsverwaltung

Öffentliches Recht II Klausur (120 Minuten) 

Klausur (120 Minuten) 
4,5

Verwaltungssteuerung I

Portfolio (Paper 60%, Fallstudienpräsentation 20%, 

Test 20%) oder Klausur (120 Minuten) 

Öffentliches Recht III

Recht der Leistungsverwaltung und 

Gesprächsführung

Ausgewählte Modernisierungsansätze

Human Resource Management 

Moderne Steuerung und Nachhaltigkeit

H 1AV

H 2AV

H 3AV

H 5AV

Wahlpflichtmodul 

Verwaltungsmanagement

H 11 AV

Wahlpflichtmodul Recht

H 6AV

Wahlpflichtmodul 

Verwaltungsmanagement

H 7AV

H 9AV

Wahlpflichtmodul Recht

H 10AV



Modul-Nr. Modulbezeichnung LV-Nr. Trimester Modulinhalte Art der Gesamtmodulprüfung Credits Modulverantwortung Verantwortung Modulinhalt

H 1DV.1 5 Workshop Sozialrecht III Rasch

H 1DV.2 5 Bau- und Umweltrecht Held

H 1DV.3 5 Grundlagen des Vergaberechts Kreßing

H 1DV.4 5 Kommunalrecht III El Bureiasi

H 2DV.1 5 Organisationstechniken und Prozessmanagement Woda

H 2DV.2 5 Wissensmanagement und Digitalisierung der Verwaltung Pedrosa

H 2DV.3 5 Wirtschaftliche Entscheidungslehre I Elsenbroich

H 2DV.4 5 Kosten- und Leistungsrechnung Drews

H 3DV.1 5 Software Engineering Pedrosa

H 3DV.2 5 Dokumentenmanagement Pedrosa

H 3DV.3 5 Grundlagen Programmierung Pedrosa

H 3DV.4
5

Rechtsgrundlagen des digitalen Verwaltungshandelns für das digitale 

Verwaltungsmanagement
Kreßing

H 4DV.1 7 IT-Projektmanagement Pedrosa

H 4DV.2 7 IT-Projekt Pedrosa

H 5DV Vertiefung rechtsmethodisches Arbeiten H 5DV.1 7
Übung Vertiefung Verwaltungsrecht und Rechtsmethodik Portfolio (75 % Bescheid nebst Begleitvermerk, 12,5 % 

Präsentation und Verteidigung, 12,5 % Peer-Review)
4,5 Beutel Beutel

H 6DV.1 7 Betriebswirtschaftliches Planspiel Elsenbroich

H 6DV.2 7 Controlling Drews

H 6DV.3 9 Strategische und operative Personalentwicklung Engel

H 6DV.4 9 Personalführung und Changemanagement Engel

H 6DV.5 9 Betriebliches Gesundheitsmanagement Engel

H 7DV.1 9 IT-Sicherheit und E-Government-Standards Raimer

H 7DV.2 9  Service-Orienfierte-Architekturen und Web-Technologien Raimer
H 7DV.3 9  Digitalisierung der öffentlichen Verwaltung: Bürgerorienfierte Portale und Systeme Raimer

H 7DV.4 9 Einführung KI Raimer

H 7DV.5 9
 Datenportale und Verarbeitung von Geo- und Bilddaten

Raimer

H IP Interdisziplinäres Projekt H IP 9 Interdisziplinäres Projekt Projektarbeit & Präsentation 4,5 Dekanat

H BT Bachelor-Thesis H BT HS Bachelor-Thesis Bachelor-Thesis & Kolloquium 10,5 Dekanat

60

 

Held

7,5 Pedrosa

6

Grundlagen der Softwareentwicklung

IT-Projekt

Portfolio (20% Vortrag und 80% Übungsaufgaben)

Projektarbeit und Präsentation

6

Klausur (120 Minuten) oder Prüfungsgespräch 6

Portfolio (Paper 60%, Fallstudienpräsentation 20%, Test 20%) 

oder Klausur (120 Minuten) 

Öffentliches Recht II

7,5

Elsenbroich

Pedrosa

H 3DV

H 4DV

Raimer

Andere Studienleistung 7,5 Engel

H 7DV

Steuerungsansätze in Verwaltung und Human 

Resource Management 
H 6DV

Verwaltungsinformationsmanagement

Verwaltungssteuerung

H 1DV

H 2DV

Portfolio (60% schriftliche Ausarbeitung und 40% Präsentation 

oder mündliche Prüfung)
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